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INFORME DE AUDITOR INDEPENDIENTE 

Señores Accionistas de “Fábrica de Alimentos S.A. FALIMENSA” 

e Hemos auditado el Estado de Situación Financiera, Estado de Resultados, de 

Flujo de Efectivo, de Cambios en el Patrimonio de la compañía “Fábrica de 

Alimentos S.A. FALIMENSA”, todos referidos al ejercicio económico 
comprendido desde el 1 de Enero hasta el 31 de Diciembre del 2000, 

conjuntamente con la información financiera adicional y sus correspondientes 
anexos. 

e La preparación de los Estados Financieros básicos mencionados es de 
responsabilidad de la administración de la Compañía, siendo nuestra 

responsabilidad la de expresar una opinión sobre la razonabilidad de los mismos 

en base a la auditoria practicada. 

e El examen efectuado durante todo el proceso se realizó de conformidad con 
normas de auditoria generalmente aceptadas, cuya aplicación nos da la certeza de 
que los estados financieros analizados no contienen errores significativos, además 

la auditoria se ha basado en pruebas de evidencias que sustentan toda la 
información financiera presentada, se evalúo la correcta aplicación de las Normas 
Ecuatorianas de Contabilidad, la estructura del control interno, la presentación 

general de los balances, así como las estimaciones importantes hechas por 

Gerencia. Considero que la auditoria efectuada nos provee de una base razonable 

para emitir nuestra opinión. 

La compañía “Fábrica de Alimentos S.A. FALIMENSA”, en el ejercicio 
económico del año 2000, ha cumplido en forma adecuada con las disposiciones 

tributarias como agente de retención y percepción de impuestos. 

e En nuestra opinión, excepto por los efectos de aquellos ajustes, de haberse 
requerido alguno, especificados en las Notas Nos. 4, 9 y 10 del informe, los 

referidos estados financieros cortados al 31 de Diciembre del 2000, presentan 
razonablemente, en todos los aspectos importantes, la situación financiera de la 
compañía “Fábrica de Alimentos S.A. FALIMENSA”, a esa fecha, el resultado 
de sus operaciones, los flujos de efectivo y los cambios en el Patrimonio por el año 
terminado a la fecha precitada, objetos del examen practicado, de conformidad con 
los principios de contabilidad generalmente aceptados en el Ecuador. 
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e Con posterioridad al 31 de diciembre del 2000 y con anterioridad a la entrega de 
nuestro informe, el Tribunal Distrital de lo Fiscal No. 2 emitió un fallo a través del 

cual resolvió suspender en forma definitiva los efectos tributarios del Resultado 

por Exposición a la Inflación —REI derivado de la aplicación de la Norma 
Ecuatoriana de Contabilidad NEC 17. El Servicio de Rentas Internas ha 

presentado la apelación correspondiente ante el Tribunal Constitucional, sin que 
hasta la fecha se haya publicado en el Registro Oficial el resultado de dicha 

apelación. La compañía considera deducible para propósitos tributarios el efecto 
del Resultado por Exposición a la Inflación REI por el año terminado el 31 de 
diciembre del 2000. 

Ambato, 16 de Mayo del    
cra DR. FERNANDO CAMPAÑA 
AUDITOR EXTERNO 

Calif. DC No. 108 
SC No. 315 
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BALANCES



FÁBRICA DE ALIMENTOS S.A. FALIMENSA 

BALANCE GENERAL 

Al 31 De Diciembre del 2000 

ACTIVOS 

Caja 

Bancos 

Clientes (Neto) 

Cuentas por Cobrar 

Impuestos Anticipados 

Anticipo Compras 

Otras Cuentas por Cobrar 

Inventarios 

Activos Fijos 

Activos Diferidos 

Inversiones 

Total Activos 

PASIVO 

Proveedores 

less por Pagar 

Préstamos de Accionistas 

Cuentas por Pagar Clientes 

Beneficios Sociales por Pagar 

Obligaciones Fiscales 

Gastos Acumulados por Pagar 

Total Pasivos 

PATRIMONIO 

Capital Social 

Aportes Futura Capitalizaciones 

Reserva legal 

Reserva de Capital 

Utilidades No Distribuídas 

Pérdida del Ejercicio 

Total Patrimonio 

Total Pasivos y Patrimonio 

13.078,44 

100.371,27 

154.763,21 

30.285,32 

4.602,98 

8.191,00 

1.506,86 

43.477,81 

161.656,22 

10.378,38 

85,88 

528.397,37 

109.844,21 

3.619,62 

42.848,01 

272,00 

2.216,89 

1.482,97 

49,42 

160.333,12 

80.000,00 

3.538,68 

9.789,00 

204.161,44 

76.632,83 

-6.057,70 

368.064,25 

528.397,37 

 



FÁBRICA DE ALIMENTOS S.A. FALIMENSA 

ESTADO DE RESULTADOS 

Del 1 de Enero al 31 De Diciembre del 2000 

  

INGRESOS 

Ventas Netas 1.322.384,38 

Ingresos no Operacionales 32.007,79 

Total Ingresos 1.354.392,17 

Costo de Mercaderías 360.338,75 

Costo de Productos 806.332,67 

Total Costos 1.166.671,42 

GASTOS 

Gastos de Administración 77.641,79 

Gastos de Ventas 58.732,36 

Gastos no Operacionales 57.404,30 

Total Gastos 193.778,45 

PÉRDIDA DEL EJERCICIO -6.057,70



FÁBRICA DE ALIMENTOS S.A. FALIMENSA 
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO 

Al 31 de Diciembre de 2000 

FLUJO DE CAJA DE ACTIVIDADES DE OPERACION: 

Recibido de Clientes 1.319.178,30 
Pagado a Proveedores y Empleados -1.245.729,44 
Intereses Pagados 0,00 

Intereses Recibidos 0,00 
Impuestos Pagados -4.556,12 

Efectivo Neto Proveniente de Actividades de Operación 68.892,74 

FLUJO DE CAJA DE ACTIVIDADES DE INVERSION: 

Incremento de Inversiones 0,00 

Adquisicion de Propiedades 16.888,48 

Efectivo Neto Proveniente de Actividades de Inversión 16.883,48 

FLUJO DE CAJA DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO: 

Obligaciones a Corto Plazo 
Disminución/Aumento de Efectivo en el Patrimonio 

Efectivo Neto Proveniente de Actividades de Financiamiento: 0,00 

CAJA Y EQUIVALENTES DE CAJA: 

Incremento del presente año 85.781,22 

Saldo Inicial 27.668,97 

Saldo Final de Caja 113,450,19



CONCILIACIÓN DE LA UTILIDAD NETA CON EL EFECTIVO NETO 
PROVENIENTE DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN: 

Utilidad del Ejercicio 

Ajustes para conciliar la utilidad neta con el efectivo neto 

proveniente de actividades de operación: 

Provisión Cuentas Incobrables y Otras 
Depreciación 

Cambios en los Activos y Pasivos: 

Aumento/Disminución Obligaciones por Cobrar 
Aumento/Disminución de Inventarios 
Aumento/Disminución Obligaciones por Pagar 
Aumento Intereses por Pagar 

EFECTIVO NETO PROVENIENTE DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN: 

-6.057,70 

50.318,58 
34.807,30 

114.165,80 
7.402,29 

-131.744,30 
0,00 

68.891,97, 

 



FÁBRICA DE ALIMENTOS S.A. FALIMENSA 
ESTADO DE EVOLUCIÓN DEL PATRIMONIO 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2000 

CUENTAS SALDO INICIAL VARIACION SALDO FINAL 

Capital Social 102.428,11 -22.428,11 80.000,00 
Aportes Futura Capitalizaciones 4.530,75 -992,07 3.538,68 
Reserva legal 12.533,36 -2.744,36 9.789,00 

Reserva de Capital 159.858,28 44.303,16 204.161,44 
Utilidades No Distribuídas 704,70 75.928,13 76.632,83 
Pérdida del Ejercicio 704,70 -6.762,40 -6.057,70 

Total de Patrimonio 280.759,92 87.304,33 368.064,25 
  

Nota: La variación en las cuentas de capital y reservas se da por la diferencia en la 
cotización entre $ 25.000 y 19.525,89, según resolución No. 01.Q-1CI 001 del 8/3/2001 

publicada en el Registro Oficial No. 294 de 28 de marzo del 2001. 
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NOTAS  



» 

C.P.A. Dr. Fernando Campaña 1. ( A.T.E. - Asesora Técnica Empresarial) 
Auditor Externo - Reg. Nac. DNC 108, SC 315 — E-mail ate(vandinanet.net 

Guayaquil 0304 y Sucre Esq. - Telefax 829314 Cel (09) 819893 - Ambato-Ecuador 

NOTAS ALOS ESTADOS FINANCIEROS DE “FÁBRICA DE ALIMENTOS 

S.A. FALIMENSA” 

NOTA 1.- DATOS DE LA COMPAÑÍA: 

Denominación: “Fábrica de Alimentos S.A. FALIMENSA” 

Nacionalidad y Domicilio: La nacionalidad de la compañía es ecuatoriana, y su domicilio 

principal se encuentra ubicado en el Km. 4 Y de la Autopista Amaguaña — Sangolquí. En 
el cantón Rumiñahui, en la provincia del Pichincha. 

Duración: El plazo de duración de la compañía es de cincuenta años contados a partir del 
seis de septiembre de mil novecientos ochenta y ocho fecha de inscripción de la escritura 
de constitución en el Registro Mercantil con el número mil cuatrocientos cuarenta. 

Objeto Social: La compañía tiene como objeto social principal: 

- El procesamiento, envase, distribución y comercialización de alimentos. 

- — Podrá también representar a otras compañías nacionales o extrajeras procesadoras, 
envasadoras, distribuidoras o comercializadoras de alimentos. 

Gobierno y Administración: La compañía estará gobernada por la Junta General de 
Accionistas y administrada por el Presidente y el Gerente General. 

Representación Legal de la Compañía: La representación legal, judicial y extrajudicial de 

la Compañía la ejercerá el Gerente General, en la forma y condiciones determinadas en el 
estatuto. 

Conformación de su Capital: El Capital suscrito y pagado de la compañía es de US$ 
80.000, dividido en dos millones de acciones ordinarias nominativas de $0,04 cada una. 
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NOTA 2.- PRINCIPIOS Y POLÍTICAS CONTABLES DE SIGNIFICACIÓN 

2.1. PRESENTACIÓN DE BALANCES 

2.1.1. Estructuración de Balances.- Para los registros contables se aplica el costo histórico 

del bien o servicio recibido, valores que han sido ajustados según los procedimientos 
establecidos en la NEC 17, referentes a la conversión a dólares de los Estados Financieros 

hasta el 31 de Marzo, que es la fecha de transición, de acuerdo al Registro Oficial $ 57 del 
13 de Abril del 2000. 

El procesamiento de los datos y la correspondiente generación de información contable se 

realiza mediante el empleo del sistema computarizado denominado SAFI. 

Los estados de Situación Financiera, de Resultados, de Flujo de Efectivo, de Cambios en 

el Patrimonio, fueron preparados considerando la variación por efectos de la conversión a 

dólares, presentándose los balances al 31 de Marzo del 2000 en sucres y al 31 de 

Diciembre de este año en dólares. 

Para la preparación de los Estados de Flujo de Efectivo y de Cambios en el Patrimonio se 
consideró lo dispuesto en la resolución No. 01.Q.ICLO01 de la Superintendencia de 

Compañías del 8 de Marzo del 2001, publicada en el Registro Oficial No. 294 de 28 de 

marzo del 2001. 

2.1.2. Periodicidad.- Los estados financieros básicos se preparan mensualmente, son 

revisados y analizados por gerencia y cuando lo requieran por los Accionistas. 

2.2.- PROCEDIMIENTOS CONTABLES 

2.2.1. Ventas.- Las ventas de mercaderías y de productos elaborados por la compañía se 

las realiza otorgando un crédito de 30 y 45 días plazo. 

2.2.2. Valuación de Inventarios.- La valoración de los inventarios se lo efectúa a través 
del sistema computarizado mediante el sistema permanente, aplicando el método 
promedio ponderado, los mismos que han sido ajustados según la NEC 17, en la fecha 
correspondiente, se realizan constataciones físicas mensualmente especialmente al cierre 
del ejercicio. 
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2.2.3. Activos Fijos.- Los activos fijos son registrados al costo de adquisición, ajustándose 
por efectos de la conversión a dólares, la depreciación se ha realizado sobre el valor que se 
presenta al 1 de Enero del 2000 y posteriormente sobre el valor presentado al 1 de Abril 

del 2000 luego de la aplicación de la NEC 17, el procedimiento es en línea recta, según los 

porcentajes fijados, así: 

Edificios 5% 
Muebles y Enseres 10% 
Equipo de Oficina 10% 
Maquinaria y Equipo 10% 
Vehículos 20% 

Equipo de Computación 20% 

2.2.4. Provisiones.- La compañía efectúa provisiones amparadas en disposiciones legales, 

para cuentas incobrables se aplica el 1%, para beneficios sociales lo que determina el 
Código de Trabajo, las demás provisiones se basan al principio de realización. 

2.2.5. Unidad Monetaria.- La unidad monetaria en el año 2000 hasta el 31 de Marzo es el 

sucre, a partir de esa fecha para los registros contables se considera como unidad 
monetaria el dólar de los Estados Unidos de Norteamérica. 

2.2.6. Revelaciones.- Para la conversión de los Estados Financieros a dólares se aplicó lo 
establecido en la NEC 17, hasta la fecha de transición, corrigiéndose los valores 
presentados en sucres al 31 de Marzo del 2000, aplicando los índices de inflación y brecha 

según corresponda la fecha de origen. 

Las cuentas Reserva por Revalorización del Patrimonio y Reexpresión Monetaria han 
pasado a formar parte de la cuenta patrimonial denominada “Reserva de Capital”. 

Los cargos por depreciación se han realizado tomando como base de cálculo el valor 

corregido a dólares. 

La cuenta Resultado por Exposición a la Inflación según los dispuesto por el SRI forma 

parte de los egresos de la empresa como un gasto deducible.
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NOTA 3.- CAJA Y EQUIVALENTES DE CAJA 

Los valores disponibles en forma líquida al 31 de Diciembre del 2000 presentan los saldos 

  

que se detallan: 

Caja General 13,078.44 

Caja Chica 100.00 

Caja Adquisiciones 12,978.44 

Bancos 100,371.27 

Banco Internacional Cta. Cte. 250600124 33,984.48 

Banco Pichincha Cta. Cte. 97150022-8 66,381.22 

O Banco Pichincha Ahorros Cta. 1661 5.57 

Suman: 113,449.71   
NOTA 4.- CLIENTES 

Las obligaciones por cobrar comerciales al 31 de Diciembre del 2000 presentan los saldos 

que se detallan: 

Clientes 153,087.38 

Clientes por cheques devueltos 3,633.84 

(>) Provisión para cuentas Incobrables -1,958.01 

Suman: 154,763.21 

El saldo de los diferentes clientes cuyo control se lo efectúa en el módulo de Cuentas por 

Cobrar presenta un valor neto de USD$ 145.198.65 encontrándose una diferencia de 

7.888.73 dólares, el mismo que deberá corregirse.
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NOTA 5.- CUENTAS POR COBRAR 

Este grupo de cuentas presenta las obligaciones por cobrar que la compañía mantiene por 
préstamos a sus empleados, socios y proveedores por anticipos, al 31 de Diciembre del 

2000 se reflejan los siguientes valores: 

  

Préstamos Empleados 1,212.00 

Baquero Carmen 28.00 

Cortes José 5.00 

Díaz Rosa 50.60 

Gordillo Iván 60.00 

Guaman Manuel 60.00 

Loya Carlos 16.00 

Paredes Mario 44.00 

Riverra Patricio 150.00 

Sustaxi Carlos 40.00 

Taco Wilson 80.00 

Tipantuña César 40.00 

Tipantuña Luis 60.00 

Tipán Zenaida 298.40 

Villa Alfonso 10.00 

Villacrés Soraya 270.00 

Préstamos a Accionistas 2.35 

Paredes Mario 2.35 

Anticipo a Proveedores 29,070.97 

Ecuagrán 29,070.97 

Suman: 30,285.32 

NOTA 6.- IMPUESTOS ANTICIPADOS 

Los valores correspondientes a los anticipos del impuesto a la renta se reflejan en las 

cuentas que se detallan con sus respectivos valores al 31 de diciembre del 2000: 

Retención en la fuente 1,985.60 

Anticipo Impuesto 2,617.38 

Suman: 4,602.98 

El anticipo del impuesto a la renta se ha cancelado en las fechas establecidas a razón de 
USD$ 1.308.69 cada cuota. 
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NOTA 7.- ANTICIPO COMPRAS 

Los valores pagados por adelantado por servicios o bienes que se recibirán posteriormente 
al 31 de Diciembre del 2000 presentan los siguientes saldos: 

Baquero Carmen 40.00 

Anticipo compra máquina envasadora 8,151.00 

Suman: 8,191.00 

NOTA 8.- OTRAS CUENTAS POR COBRAR 

Corresponde al saldo pendiente de cobro a la compañía Ecuagrán el mismo que al 31 de 

diciembre del 2000 presenta el siguiente valor: 

Ecuagrán 1,506.86 

NOTA 9.- INVENTARIOS 

Los diferentes inventarios que la compañía mantiene presentan al 31 de Diciembre del 

2000 los saldos que se detallan a continuación: 

Inventario de Materia Prima 10,210.10 

Inventario de Productos Terminados 15,468.80 

lo Inventario de Mercaderías 4,508.26 

Inventario de Materiales y Suministros 13,290.65 

Suman: 43,477.81 

Debido a que el trabajo de auditoria se inició luego del cierre del ejercicio económico del 
2000 no se pudo participar de la constatación física, sin embargo mediante el empleo de 
otros procedimientos se ha determinado la veracidad de sus saldos. 

NOTA 10.- ACTIVOS FIJOS 

Los movimientos y saldos al 31 de Diciembre del 2000 de los diferentes activos fijos que 

posee la compañía se presentan en el siguiente detalle: 
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RUBROS S. Inicial S. Final Variaciones 

Terrenos 957.13 1,554.94 597.81 

Edificios e Instalac. en Construcción 0.00 5,512.23 5,512.23 

Importaciones en Tránsito 15,757.24 4,077.59  -11,679.65 

Edificios 37,732.94 62,624.36 24,891.42 

Maquinaria 82,815.31 184,736.46 101,921.15 

Muebles y Enseres 5,453.48 10,019.03 4,565.55 

Equipo de Oficina 6,129.10 14,700.71 8,571.61 

Herramientas 0.00 42.52 42.52 

Vehículos 37,398.84 90,927.92 53,529.08 

() Depreciación Acumulada -90,253.92 -212,539,54 -122,285.62 

Suman: 95,990.12 161,656.22 65,666.10 

Los saldos iniciales de las cuentas contables no concuerdan con los anexos de los activos 

fijos muebles y enseres, vehículos, y equipo de oficina, al igual que la depreciación de 
edificios. 

NOTA 11.- ACTIVOS DIFERIDOS 

Los gastos anticipados pendientes de devengarse al cierre del ejercicio del 2000 presentan 

los siguientes saldos: 

Gastos de Experimentación 983.76 

Seguros Anticipados 1,133.70 

Otros 8,088.78 

Registro Sanitario Anticipado 172.14 

Suman: 10,378.38 

NOTA 12.- INVERSIONES 

La compañía mantiene inversiones a largo plazo con la empresa Ecuagrán cuyo saldo al 
31 de Diciembre del 2000 es el que se detalla: 

Ecuagrán 85.88 
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NOTA 13.- PROVEEDORES 

Los valores por pagar a favor de los proveedores de la compañía presentan al 31 de 

Diciembre del 2000 los saldos que se detallan: 

Ecuagrán 40,492.20 

Varios 12,317.20 

Porveedores de Arroz 7,980.00 

INAL 14,073.51 

Proveedores de Trigo Nacional 39,005.30 

Guevara Galo Napoleón -1,516.00 

Porveedores de Sal -2,508.00 

Suman: 109,844.21 

NOTA 14.- IESS POR PAGAR 

Las obligaciones por pagar por aportes al Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social, 

presenta al 31 de Diciembre del 2000 los saldos que se detallan: 

Aportes al TIESS 712,48 

Préstamos Quirografarios 8.17 

Fondos de Reserva 2,898.97 

Suman: 3,619.62 

NOTA 15.- PRÉSTAMOS ACCIONISTAS 

Las obligaciones por pagar que la compañía mantiene con sus accionistas por diversos 
conceptos al cierre del ejercicio económico del 2000 presentan los siguientes valores: 

Paredes Mario - Importación por Pagar 6,694.19 

Paredes Mauricio 224.58 

Paredes Villacís Mario 35,929.24 

Suman: 42,848.01 
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NOTA 16.- CUENTAS POR PAGAR CLIENTES 

El valor a pagar a clientes corresponde a diferencias encontradas con clientes no identificadas, 
al 31 de diciembre del 2000, su saldo es el siguiente: 

Cuentas por Pagar 272.0 

NOTA 17.- BENEFICIOS SOCIALES POR PAGAR 

Las obligaciones por pagar por concepto de beneficios laborales que la compañía mantiene 

con sus empleados al 31 de Diciembre del 2000 reflejan los siguientes valores: 

Décimo Tercer Sueldo 342.9 

Décimo Cuarto Sueldo 67.3 

Vacaciones 1,109.8 

Otros Beneficios Sociales 696.7 

Suman: 2,216.8 

NOTA 18.- OBLIGACIONES FISCALES 

Las cuentas por pagar al Estado que la coinpañía mantiene al 31 de Diciembre del 2000, que 

como agente de retención ha practicado se distribuye en los siguientes saldos: 

Retención en la Fuente 919.9 

IVA Cobrado 563.0 

Suman: 1,482.9 

NOTA 19.- GASTOS ACUMULADOS POR PAGAR 

Corresponde a este grupo de cuentas el valor por el seguro contratado con la compañía 
aseguradora “Seguros Panamericana”, mantiene al 31 de Diciembre del 2000 los siguientes 
saldos: 

Seguros por Pagar 49.4
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NOTA 20.- PATRIMONIO 

Las cuentas patrimoniales que la compañía presenta al 31 de Diciembre del 2000 las cuales 
han sido corregidas aplicando la NEC 17 para convertirlas a dólares, presentan los saldos que 
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a continuación se detallan: 

Capital Social 80,000.0 

Aportes Futura Capitalizaciones 3,538.6 

Reserva legal 9,789.0 

Reserva de Capital 204,161.4 

Utilidades No Distribuidas 76,632.8 

Pérdida del Ejercicio -6,057.7 

Suman: 368,064.2


